
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

5° SETTORE SOCIO CULTURALE   

 

 

 

 

Determinazione n° 166 del 12/07/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  
OGGETTO: EVENTI LETOJANNI SUMMER FESTIVAL 2024. POLIZZA 

ASSICURATIVA. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO SPESA TRAMITE PIATTAFORMA 

TRASPARE. CIG:B272946FAD. 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha predisposto un calendario di eventi estivi che 
saranno svolti durante la corrente estate denominate “Letojanni Summer Festival 2024”; 
 

CHE con delibera di G.C. n. 209 del 03/07/2024 sono state assegnate al Responsabile dell’area 
socio culturale le risorse economiche pari ad € 20.000,00, da utilizzare per l’organizzazione eventi  
e per la stipula di una polizza assicurative di responsabilità civile rischi diversi per n. 5 grandi 

eventi “Letojanni Summer Festival 2024” previsti per il 20 ed 24 Luglio 08 – 20 e 22 agosto 2024;  

 

PRESO ATTO che è necessario procedere alla stipula della polizza assicurativa per gli eventi 

sopra citati; 

 

VISTA la proposta di preventivo trasmessa dall’Agenzia Assicurativa RC Generale ASSIMOCO 

S.p.a. con sede via Giovanni Spadolini, 7 Milano P.I. 11259020151, filiale di Catania,  acquisita al 

prot. dell’Ente  n. 9084 del 10 luglio 2024 per un costo pari a € 660,16;  
 

VALUTATA l’offerta che risultata economicamente più vantaggiosa per l’Ente, si rende necessario  

procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui all’oggetto tramite la piattaforma traspare; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, c. 2, del sopra citato D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

APPURATO:  

-che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 



Pagina 2/3 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

-l’allegato l.1 del D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, c. 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, c. 1, lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità, per la stazione appaltante, di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso al Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione ecc., ai sensi dell’art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006; 
 
AFFIDARE all’Agenzia Assicurativa RC Generale ASSIMOCO con sede via Giovanni Spadolini, 
7 Milano P.I. 11259020151, la stipula della polizza assicurativa di responsabilità civile rischi 

diversi per i n. 5 grandi eventi “Summer Festival 2023” previsti per il 20 ed 24 Luglio 08 – 20 e 22  

Agosto 2024, al costo complessivo di € 660,16 IVA compresa;  
 

DI IMPEGNARE la somma pari ad € 660,16 IVA compresa, che trova copertura finanziaria al cap. 
07011.03.003299 del bilancio di previsione  2024-2026, annualità 2024; 

 

CHE per il servizio in questione è stato assegnato il seguente CIG: B272946FAD; 

 

RICHIAMATA: 

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023 di approvazione del D.U.P. 

Semplificato 2024/2026; 

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 22/12/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 ed allegati; 

 

 

VISTO l’O.A.EE. LL vigente nella Regione Siciliana;  
  

                                                                       DETERMINA  

 

1) Prendere atto e confermare in toto la narrativa che precede;  

 

2) Di affidare all’Agenzia Assicurativa RC Generale ASSIMOCO con sede via Giovanni Spadolini 
,7 Milano P.I. 11259020151 la fornitura della polizza di responsabilità civile verso terzi  per n. 5 

grandi eventi “Letojanni Summer Festival 2024” nelle giornate del 20 e 24 luglio 08 – 20 e 22 

agosto 2024o;  

 

3) Di impegnare la somma complessiva pari ad € 660,16 IVA compresa, al cap. 07011.03.003299 

del bilancio di previsione  2024-2026, annualità 2024; 

 

4) Dare atto che è stato assegnato il CIG: B272946FAD;  

 

 

 



Pagina 3/3 

  

 

 
 
 

 

 

 

 

Letojanni,  12/07/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Assunta Strazzeri CERUSO CATERINA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


